UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇAO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DA FEAC-UFAL, REALIZADA EM 30.05.2018.

Aos trinta dias do mês de maio de dois mil e dezoito, às quatorze 1

horas, na Sala de Reuniões da FEAC, realizou-se a reunião do Conselho da 2

Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade, sob a presidência do 3

Diretor da FEAC, Prof. GUSTAVO MADEIRO DA SILVA, contando com a 4

presença dos seguintes Conselheiros: CID OLIVAL FEITOSA (Vice-Diretor), 5

ADRIANA ALVARENGA MARQUES (Coordenadora do Curso de Administração), 6

PAULO SÉRGIO CAVALCANTE (Coordenador do Curso de Contabilidade), 7

ARAKEN OLIVEIRA (Coordenador do Curso de Administração Pública EaD), ANA 8

MARIA RITA MILANI (Coordenadora do Curso de Mestrado em Economia 9

Aplicada), MILKA ALVES CORREIA BARBOSA (Coordenadora pro tempore do 10

Mestrado em Administração Pública – PROFIAP), CARLOS EVERALDO SILVA DA 11

COSTA (Coordenador de Extensão), ANA PAULA LIMA MARQUES FERNANDES 12

(Coordenador de Monitoria e Apoio ao Estudante), MÁRCIO JORGE PORANGABA 13

COSTA (Representante Suplente dos Docentes); técnica administrativa MARIA 14

DO CARMO GALINDO CAVALCANTE (Representante Titular dos Técnicos 15

Administrativos); estudantes DANIEL PIMENTEL AZEVEDO FILHO 16

(Representante Suplente do Centro Acadêmico de Administração) e ELIEZER 17

DOUGLAS EXPEDITO SANTANA (Representante Titular do Centro Acadêmico de 18

Contabilidade), e demais presentes na reunião: SHEYLA MATOS DE LIMA 19

(técnica-administrativa), ROSIANE CHAGAS (docente), IBSEN MATEUS 20

BITTENCOURT SANTANA PINTO (docente), LUCIANA PEIXOTO SANTA RITA 21

(docente), RODRIGO GAMEIRO GUIMARÃES (docente), BRUNA ROCHA 22

TENÓRIO (Discente) E THYAGO NERI (Discente). 23

DISCUSSÕES/DELIBERAÇÕES: 1) Foram aprovados os seguintes processos 24

de Progressão Funcional Docente: a) Prof. Kleber Luís Alves Guedes – parecer 25

do Prof. Araken Oliveira, relator do processo de progressão funcional da classe 26

de Adjunto 2 para 3; b) Profª Rosiane Chagas – parecer da Comissão de 27

Avaliação, relatora do processo de progressão funcional da classe de Adjunto 4 28

para Associado 1. 2) Foram aprovadas as seguintes solicitações para realização 29

de atividade esporádica, visto que obedecem ao art. 5º, § 1º, da Resolução nº 30

03/2003-CONSUNI: a) Profª Milka Alves Correia Barbosa – ministrar curso de 31

Gestão de Conflitos e Relações Interpessoais na PROGEP/UFAL, no período de 32

05/08 a 05/09/2018, com carga horária de 20 horas; b) Prof. Ibsen Mateus 33

Bittencourt Santana Pinto – ministrar módulo de negociação e administração de 34

conflitos no Curso de Finanças, Auditoria e Controladoria, na UNIT/Maceió-AL, 35

no período de 01/06 a 16/07/2018, com carga horária de 22 horas. 3) Foram 36

homologados ad referendum do Conselho da FEAC: a) Processos de atividade 37

esporádica dos Professores Dilson José de Sena Pereira e Francisco José 38

Peixoto Rosário: participação da Banca do Concurso Público da UFAL de 39

Arapiraca-AL – Ed. 15/2018, no período de 14 a 19/05/2018, com carga horária 40

total de 08 horas. Foram ad referendum porque não havia tempo hábil para 41

aguardar a reunião do Conselho, já que o concurso teve início no dia 42

14/05/2018. 4) Foi homologado o Resultado final do concurso público para 43

Professor Efetivo – Ed. 16/2018 – Área Gestão da Produção: um único 44

candidato aprovado, MADSON BRUNO DA SILVA MONTE, com média final 8,83, 45

classificado em 1º lugar; e Área Mercado e Estratégia: dois candidatos 46

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇAO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DA FEAC-UFAL, REALIZADA EM 30.05.2018.

aprovados, o classificado em 1º lugar com média final 8,31 (RODRIGO CÉSAR 47

REIS DE OLIVEIRA) e a classificada em 2º lugar com média final 7,28 48

(LUCIANA ALVES RODAS VERA). 5) Foi aprovada a criação de grupo de 49

pesquisa em Economia Aplicada, liderado pelo Prof. Thierry Molnar Prates, título 50

“GEEAP – Grupo de Estudos em Economia Aplicada”. 6) Foi aprovado o 51

afastamento do Prof. Cícero Péricles de Carvalho, para atuar como colaborador 52

técnico da UNIFESP, mediante acordo de Cooperação Técnica, no período de 53

abril/2018 a dezembro/2019, desde que cumpridos alguns apontamentos feitos 54

pelo Colegiado de Economia, que são: a PROGEP deverá retificar o prazo do 55

afastamento; o Prof. Cícero Péricles deverá se manifestar por escrito quanto ao 56

ganho institucional da UFAL advindo do acordo com a UNIFESP; e que os 57

Professores indicados pelo Colegiado do Curso de Economia, Thierry Molnar 58

Prates, Anderson Moreira Aristides dos Santos, Márcio Jorge Porangaba Costa, 59

José Francisco Oliveira de Amorim e Verônica Nascimento Brito Antunes, 60

supram a oferta acadêmica do interessado durante o período em que estiver 61

afastado, reiterando que houve concordância de todos eles na reunião do 62

Colegiado em 23/05/2018. O conselho solicitou também que o docente entrasse 63

em contato com a Coordenação do Mestrado em Economia Aplicada da FEAC 64

para melhor detalhar as linhas de atuação. 7) Foram aprovados os nomes para 65

composição da Comissão Especial de Avaliação do processo de Promoção 66

Docente para a Classe E (Professor Titular) da carreira de magistério superior 67

do Prof. Dr. Anderson de Barros Dantas (Proc. 23065.014805/2018-19) – 68

Membros Titulares: Reynaldo Rubem Ferreira Júnior/UFAL (Presidente), Givaldo 69

Oliveira dos Santos/ IFAL, Nádia Mara Silveira/ IFAL e Antônio Cícero de 70

Araújo/IFAL; Membros Suplentes: Ângelo Antônio Cavalcante Martins/UFAL e 71

Maria Salett Tauk dos Santos/UFRPE. O Prof. Gustavo Madeiro informou aos 72

presentes que, em 29/05/2018, a Comissão Interna (formada pelos Professores 73

Reynaldo Rubem Ferreira Júnior, Ângelo Antônio Cavalcante Martins e Maria 74

Cecília Junqueira Lustosa) se reuniu para avaliação da 1ª fase do processo e 75

atribuiu ao docente a condição de APROVADO, com nota final 8,8 (oito inteiros 76

e oito décimos).  8) Foi aprovada a criação da Comissão de regulamentação do 77

uso de espaços internos da FEAC, com a coordenação do Prof. Edilson dos 78

Santos Silva, e dos demais membros: José Francisco Oliveira de Amorim, Kleber 79

Luís Alves Guedes, Lidiane Soares Renovato da Costa e Daniel Pimentel 80

Azevedo Filho. 9) Foi encaminhado para adequação o processo de atividade 81

esporádica da Profª Natallya de Almeida Levino – participação de curso de 82

capacitação profissional de elaboração de projetos científicos para servidores da 83

UFAL, no CIC/UFAL, no período de 14/08 a 13/09/2018, devido a carga horária 84

apresentada pela docente. Encerrada a reunião, para constar, foi lavrada 85

a presente para que produza os efeitos legais.  86